vicios de distribución de electricidad (a comisión o 
por contrato)”, O21202020080686330 “Servicios de 
distribución de agua por tubería (a comisión o por con-
trato)” y O21202020090494110 “Servicios de alcanta-
rillado y tratamiento de aguas residuales”, por valor de 
CUARENTA Y CUATRO MILLONES VEINTINUEVE 
MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE PESOS 
($44.029.359,00) M/CTE; recursos necesarios para 
garantizar el pago oportuno de los servicios públicos 

DECRETOS LOCALES DE 2022

para la sede principal de la Alcaldía Local y los espa-
cios ocupados por la Junta Administradora Local, en 
virtud de lo  dispuesto en el ARTÍCULO 15.

[...]

rubro presupuestal O21202020080585250 “Servicios 
de protección (guardas de seguridad)” cuenta con los 

recursos suficientes, los cuales la administración no 
tiene previsto ejecutarlos en la presente vigencia fiscal, 
por lo que puede trasladarse la suma de VEINTISÉIS 
MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL 
SETECIENTOS CINCO PESOS ($ 26.335.705) M/
CTE, para financiar la apropiación de otros rubros. 

Que la Administración Local efectuó los estudios 
técnicos, legales y financieros exigidos para realizar 
el traslado presupuestal, por valor de CUARENTA Y 
CUATRO MILLONES VEINTINUEVE MIL TRESCIEN-

[...]

Que se hace necesario efectuar un traslado en el 
Agregado de Inversiones del Presupuesto de Gastos 

del Fondo de Desarrollo Local de Puente Aranda en 
la vigencia fiscal 2022.

Que la administración Local requiere efectuar un tras-
lado presupuestal de CUATROCIENTOS SETENTA Y 
UN MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y SIETE 
MIL PESOS ($471.397.000) M/CTE al PROYECTO DE 
INVERSIÓN 1907 – RUBRO 023011605570000001907 
“Fortalecimiento al desarrollo local de Puente Aranda”, 
los recursos del traslado estarán destinados reforzar 
las áreas de Gestión del Desarrollo Local y Gestión Po-
liciva y Jurídica, las cuales cuenta con 34 funcionarios

[...]

en la prestación de los servicios institucionales. 

Que el Fondo de Desarrollo de Puente Aranda, en su 
PROYECTO DE INVERSIÓN 1887 – Rubro Presu-
puestal O23011601200000001887 “Puente Aranda, 
referente en cultura, deporte y recreación” se requiere 
realizar un traslado presupuestal de DOSCIENTOS UN 
MILLONES QUINIENTOS NOVENTA MIL PESOS ($ 
201.590.000) M/CTE, recursos que garantizan el desa-
rrollo de las iniciativas ganadoras de los presupuestos 
participativos 2021 denominadas Puente Aranda activa 
y escuelas de formación integrales y se concreta a 
través de la contratación de prestación de servicios

[...]

que el Fondo de Desarrollo Local efectuó los estudios 
técnicos, legales y financieros exigidos para realizar la 
modificación presupuestal mediante la cual se efectúa 
un traslado al interior del Presupuesto de Gastos de 
Inversión vigencia 2022, por valor de SEISCIENTOS 
SETENTA Y DOS MILLONES NOVECIENTOS 
OCHENTA Y SIETE MIL PESOS ($ 672.987.000) M/
CTE.

Que, en mérito de lo anteriormente expuesto,

DECRETA

Artículo 1. Efectúese un contracrédito al Presupuesto de Gastos de la vigencia 2022 del Fondo de Desarrollo 
Local de Puente Aranda, conforme al siguiente detalle:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN VALOR